
__________________________________________________________________www.iltrivulzio.it  1   

 

     

ASP IMMeS e PAT                                                       

Via Marostica 8, 20146 Milano   Tel. 02.4029.1 

E-mail   ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.it 

PEC       ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.legalmail.it 

Codice Fiscale/Partita IVA: 04137830966 

 
                    
                

  

 

 

 

Area Provveditorato e Contratti 
Tel. 02.4029.593 
sez.provveditorato@trivulziomail.it 
 
Prot. n. 406/2019 

  

   

 

   

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

PER L’AFFIDAMENTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DE L D.LGS. N. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO A MEZZO AUTOAMBULANZA DEI RIC OVERATI E 
SERVIZI COMPLEMENTARI OCCORRENTI ALL’ISTITUTO FRISI A DI MERATE PER 
LA DURATA DI 36 MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA  TELEMATICA 
SINTEL  
 
Premessa 
 
L’ASP IMMeS e PAT intende procedere all’affidamento del servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei 
ricoverati e relativi servizi complementari (sangue ed emoderivati) occorrenti all’Istituto Frisia di Merate per la 
durata di mesi 36, come in appresso descritto e dettagliato. 
 

La presente indagine di mercato viene espletata onde consentire agli Operatori Economici di manifestare il 
proprio interesse e formulare la propria candidatura per la partecipazione a successiva procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, mediante ricorso a piattaforma telematica 
Sintel. 
 

Con l’avvenuta partecipazione alla presente manifestazione d’interesse s’intendono pienamente riconosciute ed 
accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni quivi previste. 
 

Rimane inteso che dalla partecipazione alla presente procedura non sorgono effetti vincolanti per 
l’Amministrazione, cui è attribuita l’insindacabile facoltà di non procedere all’affidamento del servizio se nessuna 
delle proposte risultasse conveniente e/o idonea in relazione a quanto oggetto di fabbisogno, senza che da ciò 
possa derivare alcuna pretesa di indennità e/o ristoro o diritto risarcitorio in capo ai Concorrenti. 
 

All’uopo, viene svolta la presente indagine di mercato attraverso il ricorso al sistema di intermediazione 
telematica della Regione Lombardia (Sintel), accessibile all’indirizzo www.aria.regione.lombardia.it. 
 

STAZIONE APPALTANTE 
Denominazione e sede: Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio - Via Marostica, 8, 20146 – Milano – tel. 02.4029.593 – fax 02.4029.245 – sito internet: 
www.iltrivulzio.it – partita IVA/C.F. 04137830966. 
 
Punti di contatto: 
RUP: Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Provveditorato e Contratti – dott. Ugo Ammannati 
Responsabile del procedimento tecnico sostanziale presupposto – per conto della DSS: dott. Claudio Casella   
 
 

         
 

 

  

  

  



__________________________________________________________________www.iltrivulzio.it  2   

 

     

ASP IMMeS e PAT                                                       

Via Marostica 8, 20146 Milano   Tel. 02.4029.1 

E-mail   ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.it 

PEC       ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.legalmail.it 

Codice Fiscale/Partita IVA: 04137830966 

Referente del procedimento amministrativo – Daniela Casati 
Area Provveditorato e Contratti dell’ASP IMMeS e PAT –  Tel. 02.4029.593  
e-mail: sez.provveditorato@trivulziomail.it. 
PEC: ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.legalmail.it 
 
TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFEST AZIONE DI INTERESSE 
Le manifestazioni d’interesse valgono ai soli fini di indagine di mercato preventiva all’affidamento, senza alcun 
vincolo per l’Amministrazione, e sono da predisporre su carta libera utilizzando esclusivamente il Modello 
allegato A. 
Esso deve contenere l’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti.  
I soggetti interessati a partecipare ed in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la propria manifestazione di 
interesse attraverso il sistema Sintel entro e non oltre il giorno 20/08/2019 
In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il formato di cui all’Allegato A. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 
indicato nel presente avviso. 
 
CODICE CPV 
Servizi di ambulanza: 85143000-3 
 
PROCEDURA  
Conclusa la presente indagine di mercato funzionale all’individuazione di soggetti interessati alla partecipazione a 
successiva procedura competitiva, il confronto concorrenziale avverrà mediante procedura negoziata, con invito 
rivolto ad almeno cinque operatori economici, ove disponibili, con il criterio del minor prezzo, secondo sistema di  
ribasso unico percentuale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 95, comma 4, lett. b)  
del D.Lgs. n. 50/2016, avuto riguardo alla tipologia di servizio standardizzato ed alle condizioni tariffarie definite 
dal mercato, secondo le specifiche quivi sintetizzate ed i parametri economici unitari, come meglio dettagliati e 
dedotti nell’allegato n. 1 al Capitolato Speciale 
 
OGGETTO 
Denominazione conferita all’affidamento dall’amministrazione aggiudicatrice:  
Affidamento del servizio di trasporto a mezzo autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari occorrenti 
all’Istituto Frisia di Merate (LC) per la durata di mesi 36 (lotto unico). 
L’appalto rientra tra quelli previsti dall’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 (art. 140). 
 
Descrizione sintetica: 
L’eventuale procedura negoziata avrà per oggetto l’affidamento, a lotto unico, del servizio di trasporto a mezzo 
autoambulanza dei ricoverati e servizi complementari (sangue ed emoderivati) occorrenti all’Istituto Frisia di 
Merate (LC) struttura amministrata dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi, come di seguito 
sinteticamente descritto. 
L’Istituto Geriatrico e Riabilitativo G. e C. Frisia dove dovrà essere svolto il servizio in oggetto è situato in cap 
23807 Merate (Lecco) – Via Don Gnocchi, 4. 
Il servizio prevede il trasporto a mezzo autoambulanza: 
a) dei ricoverati dell’Istituto Frisia di Merate (LC), con destinazione (da e/o per) ospedali pubblici o strutture 

sanitarie accreditate, per un totale indicativo di circa annui 700 viaggi programmati e n. 100 non 
programmati, ordinariamente andata e ritorno;  

b) del sangue o degli emoderivati occorrenti all’Istituto Frisia con destinazione ospedali pubblici o strutture 
sanitarie accreditate o proveniente da strutture esterne per un totale di circa annui 15 viaggi programmati e 15 
non programmati, ordinariamente andata e ritorno; 

c) di dipendenti dell’Istituto Frisia di Merate, di soggetti esterni infortunatasi o colpiti da malore all’Istituto 
Frisia, con destinazione ospedali pubblici o strutture sanitarie accreditate per un totale di circa annui 20 
viaggi non programmati, ferme fattispecie di competenza AREU. 

Le autoambulanze dovranno essere climatizzate e opportunamente dotate delle attrezzature sanitarie e dei presidi  
necessari all’assistenza del paziente ed alla protezione dell’equipaggio secondo le disposizioni di legge in materia, 
da ripristinarsi a cura e con onere dell’Operatore economico aggiudicatario, ed in possesso di certificato o 
autorizzazione valido e vigente rilasciato dall’AST/ASL ove ha sede legale l’Operatore economico di 
appartenenza. 



__________________________________________________________________www.iltrivulzio.it  3   

 

     

ASP IMMeS e PAT                                                       

Via Marostica 8, 20146 Milano   Tel. 02.4029.1 

E-mail   ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.it 

PEC       ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.legalmail.it 

Codice Fiscale/Partita IVA: 04137830966 

L’Operatore economico deve essere in possesso dei necessari requisiti, certificati o autorizzazioni in corso di 
validità rilasciati dalle Autorità competenti ai fini dello svolgimento del servizio oggetto di affidamento, che dovrà 
essere effettuato nel pieno ed ineludibile rispetto delle normative e regolamenti vigenti, avuto riguardo a quanto 
da ultimo prescritto in punto di aggiornamento regionale della disciplina dei servizi in materia di trasporto 
sanitario semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero, di cui a Deliberazione della Giunta 
Regionale n. X/5165 del 16.05.2016. 

E’ fatto obbligo all’Operatore economico di mettere a disposizione un numero di veicoli sufficienti a garantire la 
piena e regolare operatività del servizio. 

Il parco automezzi deve essere costituito del tipo di cui all’allegato B della D.G.R. n. X/5465 da almeno:  

- n. 3 ambulanze  

- n. 1 autovettura/veicolo per i servizi complementari (sangue ed emoderivati) 

L’Operatore affidatario dovrà produrre l’elenco delle ambulanze che saranno utilizzate per il servizio in oggetto 
con gli estremi di immatricolazione, assicurativi e di revisione e relativa autorizzazione sanitaria ai sensi della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5165 del 16.05.2016. 

L’Operatore affidatario si impegna ad utilizzare esclusivamente mezzi pienamente rispondenti alla normativa 
vigente, compresa la revisione a norma di legge e mantenuti in continuo e perfetto stato di efficienza. 

Il servizio dovrà essere garantito 24h/24h, festivi compresi, per 365 giorni dell’anno, con autoambulanze di 
proprietà dell’Operatore affidatario e con personale regolarmente assunto dallo stesso, ai sensi delle vigenti 
normative. 

La prevalenza dei servizi, essendo relativa al trasporto di ricoverati presso altre strutture per esami ed interventi, è 
programmata; verrà pertanto effettuata prenotazione dell’autoambulanza con anticipo di 18-24 ore. I dettagli circa 
la programmazione dei trasporti con le relative tempistiche saranno oggetto di specifica procedura aziendale a cui 
fare riferimento. 

Nel caso di chiamate “urgenti” l’intervento dovrà avvenire nel tempo massimo di 30 minuti. 

Nel caso invece di richiesta di ambulanza per trasporti non urgenti e non prenotati, l’intervento dovrà comunque 
avvenire entro 45-60 minuti. 

Nel caso di inadempienza, in punto di mancata evasione della richiesta nei termini predetti, l’Azienda appaltante 
provvederà direttamente e autonomamente addebitando i conseguenti costi all’Operatore affidatario, fatta salva 
applicazioni di penali. 
 
IMPORTO 
Il valore complessivo presunto dell’appalto per mesi 36 è stimato in € 185.700,00 (IVA esclusa, se ed in quanto 
dovuta), sulla base della spesa storica e della proiezione dei volumi di attività/interventi complessivamente attesi e 
considerati i prezzi unitari a base d’asta, secondo le tariffe regionali stabilite dalla Regione Lombardia con D.G.R. 
n. X/6645 del 29.05.2017, come individuati nell’allegato n. 1 al Capitolato Speciale ‘Tabella riepilogativa dei 
prezzi unitari a base d’asta’, rilevando l’insussistenza di oneri derivanti da rischi interferenziali. 
All’uopo si precisa sin d’ora che, qualora intervenisse Convenzione stipulata da CONSIP S.p.a. o ARIA Regione 
Lombardia avente oggetto comparabile con quello della presente procedura, è prevista verifica tra i prezzi vigenti 
a Convenzione e quelli applicati in ragione della sottoscrizione del contratto, ad esito della quale, in presenza di 
prezzi inferiori derivanti da Convenzione, l’ASP procederà a richiedere all’Operatore aggiudicatario 
l’adeguamento dei propri prezzi a quelli derivanti da Convenzione, con immediata facoltà di adesione alla stessa 
in caso di diniego, senza che l’aggiudicatario abbia nulla a che pretendere o a rivalersi. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti in possesso dei requisiti di seguito individuati.  
Situazione giuridica: 
- assenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lett. a), b), c) del D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i.; 
- assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 1 bis della Legge n. 383/2001 relativa all’emersione del 

lavoro sommerso; 
- assenza di motivi ostativi alla stipula di contratti pubblici ai sensi della L. 190/2012 e della L. 159/2011; 
- rispetto delle prescrizioni di cui alla L. 12 marzo 1999, n. 68 e al D.Lgs. 81/2008.  



__________________________________________________________________www.iltrivulzio.it  4   

 

     

ASP IMMeS e PAT                                                       

Via Marostica 8, 20146 Milano   Tel. 02.4029.1 

E-mail   ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.it 

PEC       ufficio.protocollo@pioalbergotrivulzio.legalmail.it 

Codice Fiscale/Partita IVA: 04137830966 

 

Idoneità professionale  
Iscrizione alla competente Camera di Commercio, Industria e Artigianato ed Agricoltura, con oggetto sociale 
comprendente o comunque comprendente l’attività oggetto della procedura, ove soggettivamente prevista. 
Sono ammesse a partecipare alla procedura i soggetti che sono in possesso di autorizzazione all'esercizio di 
attività di trasporto sanitario o che hanno presentato segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) alla ATS 
competente per territorio. 
Ai fini dell'ammissione alla presente procedura, l’OE deve essere in regola con le disposizioni di cui alla DGR 
X/5165 del 16/5/16. 
 

Capacità economica e finanziaria 
Realizzazione nel triennio 2016-2017-2018 di servizi analoghi a quelli oggetto della procedura per strutture 
sanitarie, socio-sanitarie ed assistenziali di natura sia pubblica che privata. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Le ulteriori condizioni di partecipazione e caratteristiche del servizio saranno precisate nella successiva lettera di 
invito a presentare offerta e nei rispettivi allegati tecnici. 
La presente indagine di mercato viene avviata a scopo esplorativo e, pertanto, non vincola in alcun modo l’ASP 
nei confronti degli operatori che hanno manifestato il loro interesse, non trattandosi di avviso di gara o procedura 
di gara. Le manifestazioni hanno l’unico scopo di comunicare all’ASP la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta. L'Amministrazione si riserva di non dare seguito alla successiva procedura negoziata relativa al 
presente avviso, o di interrompere, sospendere, modificare, annullare/revocare la predetta procedura, in qualsiasi 
momento, per ragioni di propria insindacabile ed esclusiva competenza, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa.   
 
TRATTAMENTO DEI DATI   
Ai sensi del Regolamento Europeo (U.E.) n. 679/2016 (“GDPR”) e del D.Lgs. 196/2003 così come novellato dal 
D.Lgs. 101/2018, si informa che i dati forniti dalle imprese partecipanti alla gara sono trattati 
dall’Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio, esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione del 
contratto, non verranno comunicati o diffusi a terzi e verranno comunque trattati in modo da garantire la dovuta 
riservatezza e una adeguata sicurezza dei dati stessi. 
Il titolare del trattamento dei dati in questione è l’ASP IMMeS e PAT. 
Il concorrente, sottoscrivendo il documento di offerta, dichiara inoltre di aver autonomamente acquisito e ricevuto 
dal titolare tutte le informazioni previste negli artt. 13-14 GDPR e presta il proprio consenso al trattamento dei 
dati personali per l’espletamento della presente gara, ivi inclusi tutti i trattamenti previsti dai regolamenti 
approvati dalla scrivente. 
Per quanto riguarda la documentazione gestita tramite la piattaforma Sintel, il responsabile del trattamento dei dati 
è il gestore di Sintel stesso che cura gli adempimenti in ordine alla operatività dei processi di accesso e utilizzo dei 
sistemi informatici. 
 
CHIARIMENTI 
Eventuali quesiti e chiarimenti in merito al presente avviso vanno posti esclusivamente per iscritto all’ASP 
IMMeS e PAT tramite piattaforma telematica Sintel entro e non oltre il giorno 30/07/2019 ore 12.00. 
Ai quesiti pervenuti si darà riscontro mediante la suddetta piattaforma in forma anonima a tutti i manifestanti 
entro il giorno 2/08/2019. 

Il RUP 
Dirigente Responsabile ad interim  

  dell’Area Provveditorato e Contratti   
(dott. Ugo Ammannati) 

Allegati:   
• A – Domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse 
• Capitolato Speciale e relativi allegati:  

N. 1– Tabella riepilogativa dei prezzi unitari a base d’asta   
N. 2 -  Fac simile bolla di servizio  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


